
DIÁRIO OFICIAL n. 8.55513 DE NOVEMBRO DE 2013PÁGINA 80 

Portaria “P” FUNSAU nº. 334 de 14 de novembro de 2013.

O Diretor – Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme disposto 
no Decreto Estadual nº 12.934, de 12 de fevereiro de 2010; e no Decreto Estadual “P” 
nº 3.073 de 30 de julho de 2013, resolve:

Constituir a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, composta pelos seguintes servido-
res (as): Rita de Cássia Florentino Echeverria, matrícula nº. 8.402.381, Alessandro 
Almeida Esmi, matrícula 156.373-41 e: Silas Ferrari Viviani, matrícula nº 8.978.091, 
para no prazo da lei, sob a Presidência do primeiro, apurar as irregularidades constantes 
no processo nº 27/100.370/2013.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Rodrigo de Paula Aquino
Diretor – Presidente

Portaria “P” FUNSAU nº. 335 de 14 de novembro de 2013.

O Diretor – Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme disposto 
no Decreto Estadual nº 12.934, de 12 de fevereiro de 2010; e no Decreto Estadual “P” 
nº 3.073 de 30 de julho de 2013, RESOLVE: 

Constituir a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
composta pelos seguintes servidores (a): Rita de Cássia Florentino Echeverria, 
Procuradora de Entidade Pública, matrícula nº. 8.402.381, Alessandro Almeida Esmi, 
Técnico de Enfermagem, matrícula 156.373-41 e Silas Ferrari Viviani, Agente de 
Serviços Hospitalares, matrícula nº 8.978.091, para no prazo da lei, sob a Presidência 
da primeira, apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos constantes 
no processo nº 27/100.902/2013, bem como as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer do apuratório.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Rodrigo de Paula Aquino
Diretor – Presidente

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Paulo Andre Defante
PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Nancy Gomes de Carvalho
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Carmen Silvia Almeida Garcia
CORREGEDOR-GERAL: Francisco Carlos Bariani
SUBCORREGEDORA-GERAL: Glória de Fátima Fernandes Galbiati

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

PORTARIA “S” Nº 303/2013 DPGE, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 16, inciso X, da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

              NOMEAR GABRIEL GODOI DE PAULA para exercer, na Defensoria Pública-Geral 
do Estado, o cargo em comissão de Assessor de Defensor Público de Primeira Instância, 
símbolo DPDA-3, com validade a contar de 7 de novembro de 2013.

Campo Grande, 7 de novembro de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado.

PORTARIA “S” Nº 304/2013 DPGE, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 16, incisos X e XII, da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro 
de 2005,

R E S O L V E:

              NOMEAR ZELIA MIYUKI OKAGAWA para exercer, na Defensoria Pública-Geral do 
Estado, o cargo em comissão de Assessor de Subcorregedor, símbolo DPDA-2, dispen-
sando-a do cargo em comissão de Assessor de Defensor Público de Segunda Instância, 
símbolo DPDA-2, com validade a contar de 1º de novembro de 2013.

Campo Grande, 8 de novembro de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado.
 

PORTARIA “D” Nº 320/2013 DPGE, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 16, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 
2005.

R E S O L V E:

DESIGNAR o Defensor Público FÁBIO ROGÉRIO ROMBI DA SILVA, matrícula 
nº 071.258-2, integrante da classe de Defensor Público de Entrância Especial, lotado na 
36ª Defensoria Pública Estadual da Comarca de Campo Grande para, sem prejuízo de 
suas funções, atuar na defesa dos interesses de IRENE RODRIGUES DA SILVA, por meio 
da propositura de Ação Rescisória em face do julgado proferido nos autos nº 0047689-
18.2009.8.12.0001.

Campo Grande, 8 de novembro de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado.

PORTARIA “S” Nº 307/2013 DPGE, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 16, inciso X, da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

              NOMEAR GLAUCIA SILVA LEITE para exercer, na Defensoria Pública-Geral do 
Estado, o cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo DPDA-2, com validade a con-
tar de 18 de novembro de 2013.

Campo Grande, 12 de novembro de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado.
  
EDITAL/DPGE Nº 069/2013, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013.

EDITAL DO XVI CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO 
DOS CARGOS DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 16, inciso X c/c artigo 59, § 3º, ambos da Lei Complementar Estadual 
nº 111, de 17 de outubro de 2005, e suas alterações,

I - CONVOCA os candidatos aprovados e classificados no XVI Concurso Público 
de Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Substituto da 
Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, nomeados por meio da Portaria “D” 
nº 318/2013 DPGE, de 8 de novembro de 2013, publicada no DOE nº 8.553, de 11 de 
novembro de 2013, para Posse no cargo de Defensor Público, na classe de Defensor 
Público Substituto, símbolo DP-22, do Quadro da Defensoria Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no dia 9 de dezembro de 2013, às 9h, no Auditório Germano Barros 
de Souza, Centro de Convenções Arquiteto Rubens Gil de Camillo, Parque dos Poderes, 
Campo Grande-MS. 

II - Os candidatos convocados deverão apresentar os documentos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, até o dia 25 de novembro de 2013, no Protocolo da 
Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, situado na Av. Desembargador 
José Nunes da Cunha, s/nº - Bloco IV – 1º Andar, Parque dos Poderes, CEP 79031-902, 
Campo Grande-MS, aos cuidados da Secretaria de Gestão de Pessoal.

III – Os candidatos poderão optar pelo envio da documentação relacionada no 
Anexo I deste Edital via Sedex; neste caso, valerá, para fins de cumprimento do prazo 
estabelecido no item II, a data de postagem nos correios. 

Campo Grande, 12 de novembro de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado.

ANEXO I DO EDITAL/DPGE Nº 069/2013, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013.

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A POSSE

Carteira de Identidade.

Carteira de Trabalho (nº de Série e data de expedição).

Título de Eleitor, com comprovação de cumprimento de obrigações eleito-
rais, certidão ou comprovante de votação.

Cadastro no CIC/CPF.

Cadastramento no PIS/PASEP.

Quitação com as obrigações militares.

Certidão de Nascimento ou Casamento.

Certidão de Nascimento dos filhos.

Comprovante de tipo sanguíneo.

Comprovante de residência (contas de água, luz, telefone) ou declaração.

Número do telefone residencial e celular.

Número da conta bancária no Banco do Brasil.

Comprovante de escolaridade.

E-mail para envio de contracheque.

Opção pelo Plano de Saúde/Cassems (5,25% do subsídio).

Comprovante de pagamento de contribuição sindical/2013.

Declaração de não acumulação de cargo público, a partir da data da pos-
se, nos termos do inciso XVI do artigo 37 da Constituição Federal.

Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Estadual e da Justiça Federal, 
do local onde residiu nos últimos cinco anos.

Certidões negativas atualizadas, Cíveis e Criminais da Justiça Estadual e da 
Justiça Federal, da Justiça Eleitoral e da Justiça Militar, do local onde residiu 
nos últimos cinco anos.

Cópia da Declaração de Imposto de Renda/2013 ou Declaração de que não 
teve rendimentos no ano anterior ou de que os rendimentos não atingiram 
o teto para declarar.

1 (uma) foto 3x4.

Comprovante de transferência do Título Eleitoral para o Estado de Mato 
Grosso do Sul, nos termos da Lei Estadual nº 3.358, de 9 de janeiro de 
2007.


